
ภาษีอากรท่ีสหกรณ์และสมาชิกไดรั้บการยกเวน้ 

1. 1. สาํเนา ท่ี กษ 1109/13300 กรมส่งเสริมสหกรณ์ เทเวศร์ กทม. 10200 22 ธนัวาคม 2547 เร่ือง ภาษีอากรท่ีสหกรณ์และสมาชิก
ไดรั้บการยกเวน้ เรียน ผูว้า่ราชการจงัหวดัทุกจงัหวดั ส่ิงท่ีส่งมาดว้ย รายละเอียดเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีสหกรณ์และสมาชิกไดรั้บการยกเวน้ ดว้ยในปัจจุบนั
สหกรณ์และสมาชิกไดรั้บการยกเวน้ภาษีอากรในหลาย ๆ เร่ือง แต่สหกรณ์และ สมาชิกบางส่วนยงัไม่ทราบถึงสิทธิประโยชน์ท่ีตนเองไดรั้บ จึงไม่ไดน้าํ
สิทธิประโยชน์ดงักล่าวไปใชใ้ห้เกิดประโยชน์ ในการพฒันาธุรกิจสหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์พิจารณาแลว้เห็นวา่ เร่ืองดงักล่าวเป็นประโยชน์ต่อ
สหกรณ์และสมาชิก โดยรวมจึงไดร้วบรวมขอ้มูลเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีสหกรณ์และสมาชิกไดรั้บการยกเวน้ เพื่อเผยแพร่ให้สหกรณ์จงัหวดั ทราบเพื่อ
แนะนาํสหกรณ์ไดใ้ชสิ้ทธิประโยชน์ของภาษีอากรในการพฒันาธุรกิจสหกรณ์ จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และแจง้สหกรณ์จงัหวดัแนะนาํสหกรณ์ต่อไป 
ขอแสดงความนบัถือ (ลงนาม) สุรศกัด์ิ นาคสวสัด์ิ (นายสุรศกัด์ิ นาคสวสัด์ิ) รองอธิบดี ปฏิบติัราชการแทน อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ สาํนกัพฒันา
ธุรกิจสหกรณ์ โทร. 0 2282 1226 โทรสาร 022821226 ไปรษณียอิ์เลก็ทรอนิคส์ : cpd_cbdo@cpd .go.th 

2. 2. ภาษีท่ีสหกรณ์ไดรั้บการยกเวน้ 1. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เน่ืองจากสหกรณ์เป็นนิติบุคคลตามพระราชบญัญติัสหกรณ์ มิใช่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ตามมาตรา 39(3) แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแต่อยา่งใด ประมวลรัษฎากรมาตรา 39 “บริษทัหรือหา้ง
หุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายความวา่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม กฎหมายไทย หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ และให้หมายความ
รวมถึง (1) กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางการคา้หรือหากาํไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์ารของรัฐบาล ต่างประเทศหรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศ (2) กิจการร่วมคา้ ซ่ึงไดแ้ก่กิจการท่ีดาํเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือหากาํไรระหวา่งบริษทั กบับริษทั บริษทักบัห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือระหวา่งบริษทัและ หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ี
มิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือนิติบุคคลอ่ืน” (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 5) พ.ศ. 2521 มาตรา 5 ใชบ้งัคบั 
31 ธนัวาคม 2521 เป็น ตน้ไป) (ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 10) มาตรา 5 ทว)ิ (3) มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดแ้ต่ไม่
รวมถึงมลูนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี ประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7) (ข) (พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 25) พ.ศ. 
2525 มาตรา 14 ใชบ้งัคบั 3 กรกฎาคม 2525 เป็นตน้ไป) 2. สหกรณ์ไม่ถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เพราะประมวลรัษฎากรไม่ไดก้าํหนดให้
สมาคมสหกรณ์ซ่ึงไม่ใช่ บริษทั หรือ ห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลตอ้งถูกหกัภาษีเงินไดณ้ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 69 ทว ิ( เช่น หกัภาษีเงินไดณ้ ท่ีจ่ายเม่ือมีการรับ
เงินค่าสินคา้/ หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจากดอกเบ้ียเงินฝากระหวา่งสหกรณ์/เงินฝากธนาคาร) “มาตรา 69 ทว ิภายใตบ้งัคบัมาตรา 70 ถา้รัฐบาล 
องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนเป็นผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ให้กบับริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วน นิติบุคคลใด ให้คาํนวณหกัภาษีเงินไดไ้ว ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 ภาษีหกัไวน้ี้ให้ถือเป็นเครดิตในการคาํนวณ ภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามรอบระยะเวลาบญัชีท่ีหกัไวน้ั้น ในการน้ีให้นาํมาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 มาตรา 58 และมาตรา 59 มาใชบ้งัคบั
โดยอนุโลม” (พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 2502 มาตรา 32 ใชบ้งัคบั 5 พฤศจิกายน 2502 เป็นตน้ไป) 
3. ยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะกิจการให้กูย้มืเงินของสหกรณ์ ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/3 ให้ยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะสาํหรับกิจการดงัต่อไปน้ี (3) 

กิจการของสหกรณ์ออมทรัพย ์เฉพาะการให้กูย้มืแก่สมาชิกหรือแก่สหกรณ์ออมทรัพยอ่ื์น /กรมสรรพากร... 
3. 3. - 2 - กรมสรรพากรตอบหนงัสือหารือของกรมส่งเสริมสหกรณ์วา่ การยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะสาํหรับ สหกรณ์ออมทรัพย ์เฉพาะการให้กูย้มืแก่

สมาชิกหรือแก่สหกรณ์ออมทรัพยอ่ื์น ตามมาตรา 91/3(3) แห่ง ประมวลรัษฎากร ดงักล่าว ให้หมายความรวมถึงสหกรณ์ประเภทอ่ืน ๆ ซ่ึงให้กูย้มื
แก่สมาชิกหรือแก่สหกรณ์อ่ืน ดว้ย (หนงัสือท่ี กค 0802/04717 ลงวนัท่ี 10 มีนาคม 2535) ภาษีท่ีสมาชิกไดรั้บการยกเวน้ 1. ดอกเบ้ียเงิน
ฝากประเภทออมทรัพยท่ี์สมาชิกไดรั้บจากสหกรณ์ ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษี เงินได ้(พ.ร.บ.แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 
29) พ.ศ. 2534 วนัท่ี 25 ตุลาคม 2534) พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 29) พ.ศ. 2534 มาตรา 5 ให้ยกเลิก
ความใน (8) ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไ้ขเพิม่เติมโดย พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี14) พ.ศ. 2529 

และให้ใชค้วามต่อไปน้ีแทน “(8) ดอกเบ้ียดงัต่อไปน้ี (ก) ดอกเบ้ียสลากออมสิน หรือดอกเบ้ียเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภท ฝากเผือ่เรียก 
(ข) ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากสหกรณ์ (ค) ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรท่ีตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถามประเภทออม ทรัพย์
เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียดงักล่าวในจาํนวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาทตลอดปีภาษีนั้น ทั้งน้ีตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ี
อธิบดีประกาศกาํหนด” มาตรา 6 ให้ยกเลิก (21) ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแกไ้ขเพิม่เติมโดย พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 21) พ.ศ. 2517 มาตรา 7 ให้ยกเลิกความใน (3) ของมาตรา 43 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย พระราชกาํหนด
แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 15) พ.ศ. 2532 และให้ใชค้วามต่อไปน้ีแทน “(3) ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 

ของเงินไดโ้ดยไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณ ภาษีตาม (1) และ (2) กไ็ดส้าํหรับเงินไดต้ามมาตรา 40(4) (ก) และ (ข) ดงัต่อไปน้ี” 2. สมาชิกไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในเงินปันผล หรือ เงินเฉล่ียคืน (พระราชกฤษฎีกาออกตาม ความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบั
ท่ี 40) พ.ศ. 2514 วนัท่ี 17 พฤศจิกายน 2514) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) 

พ.ศ.2514 มาตรา 3 ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแก่ผูมี้เงินไดจ้ากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ เฉพาะ ส่วนเงินไดท่ี้เป็นเงินปันผลหรือเงินเฉล่ีย
คืน ทั้งน้ีไม่วา่จะเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บหรือจะไดรั้บก่อนหรือตั้งแต่วนัท่ี พระราชกฤษฎีกาน้ีใชบ้งัคบั 3. สมาชิกหกัลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพือ่ซ้ือ เช่า
ซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั โดยจาํนวนอาคารท่ีซ้ือหรือสร้าง เป็นประกนัการกูย้มืนั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1) (ซ) /มาตรา 47... 

4. 4. - 3 - มาตรา 47 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดห้กัตามมาตรา 42 ทว ิถึงมาตรา 46 แลว้ เพือ่เป็นการบรรเทาภารภาษี ให้หกั
ลดหยอ่นไดอี้กต่อไปน้ี (1) ลดหยอ่นให้สาํหรับ ................................. “(ซ) ดอกเบ้ียเงินกูย้มื ผูท่ี้มีเงินไดจ่้ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบนัการเงินอ่ืน 
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บริษทัประกนัชีวติ สหกรณ์หรือนายจา้งสาํหรับการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยัโดยจาํนอง อาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเป็นประกนัการ
กูย้มืนั้นตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท ทั้งน้ีตามหลกัเกณฑแ์ละ วธีิการท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาอาคารดงักล่าวให้หมายความรวมถึง อาคารพร้อมท่ีดินดว้ย” (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ (ฉบบัท่ี 37) 

พ.ศ. 2534 มีผลบงัคบัใช ้ตั้งแต่ วนัท่ี 1 มกราคม 2534 เป็นตน้ไป) (ดูประกาศกรมสรรพากร ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้
(ฉบบัท่ี 24) 

5. 5. บญัชีอตัราอากรแสตมป์ ลกัษณะแห่งตราสาร ค่าอากร แสตมป์ ผูท่ี้ตอ้ง เสียอากร ผูท่ี้ตอ้ง ขีดฆ่าแสตมป์ 1.เช่าท่ีดิน โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน 
หรือแพ ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของเงิน 1,000 บาท แห่งค่าเช่า หรือเงินกินเปล่า หรือทั้งสองอยา่งรวมกนัตลอด อายกุารเช่า หมาย
เหตุ (1) ถา้สัญญาเช่ามิไดก้าํหนดอายกุารเช่าให้ถือวา่มีกาํหนด 3 ปี (2) ถา้สญัญาเช่าฉบบัใดครบกาํหนดอายกุารเช่า หรือครบ กาํหนด 3 ปี ตาม 
(1) แลว้ผูเ้ช่ายงัคงครองทรัพยสิ์นอยู ่และให้ผูเ้ช่ารู้ความนั้นแลว้ไม่ทกัทว้ง ทั้งมิไดท้าํสญัญา ใหม่ ให้ถือวา่สญัญาเช่าเดิมนั้นไดเ้ร่ิมทาํกนัใหม่ โดยไม่มี 
กาํหนดอายกุารเช่า และตอ้งเสียอากรภายในสามสิบวนั นบัแต่วนัท่ีถือวา่เร่ิมทาํสัญญาใหม่นั้น ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - เช่าทรัพยสิ์นใชใ้นการทาํนา ไร่ 
สวน 1 บาท ผูใ้ห้เช่า ผูเ้ช่า 2. โอนใบหุ้น ใบหุ้นกูพ้นัธบตัร และใบรับรองหน้ี ซ่ึง บริษทั สมาคม คณะบุคคล หรือองคก์ารใด ๆ เป็นผูอ้อก คิดตาม
ราคาหุ้นท่ีชาํระแลว้ หรือตามราคาในตราสารแลว้แต่ อยา่งใดจะมากกวา่ ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาท ยกเวน้ไม่ตอ้งเสีย
อากร ก. โอนพนัธบตัรของรัฐบาล ข. โอนใบหุ้น ใบหุ้นกู ้และใบรับรองหน้ีซ่ึงสหกรณ์ หรือ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรเป็นผูอ้อก 
1 บาท ผูโ้อน ผูรั้บโอน 3. เช่าซ้ือทรัพยสิ์น ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของเงิน 1,000 บาท แห่งราคาทั้งหมด ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - 
เช่าทรัพยสิ์นใชใ้นการทาํนา ไร่ สวน 1 บาท ผูใ้ห้เช่า ผูเ้ช่า 

6. 6. - 2 - 4. จา้งทาํของ ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของเงิน 1,000 บาท แห่งสินจา้งท่ีกาํหนดไว ้หมายเหตุ (1) ถา้ในเวลากระทาํ
สัญญาจา้งทาํของไม่ทราบจาํนวน สินจา้งวา่เป็นราคาใด ให้ประมาณจาํนวนสินจา้งตาม สมควรแลว้เสียอากรตามจาํนวนสินจา้งท่ีประมาณนั้น (2) ถา้
มีการรับเงินสินจา้งเป็นคราว ๆ และอากรท่ีเสียไวเ้ดิม ยงัไม่ครบ ให้เสียอากรเพิม่เติมให้ครบตามจาํนวนท่ีตอ้ง เสียทุกคร้ังในทนัทีท่ีมีการรับเงิน (3) 

เม่ือการรับจา้งทาํของไดส้ิ้นสุดลงแลว้ และปรากฏวา่ได ้เสียอากรเกินไป ให้ขอคืนตามมาตรา 122 ได ้ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - สญัญาท่ีทาํข้ึนนอก
ประเทศไทย และการปฏิบติัตาม ขอ้สัญญานั้นมิไดท้าํในประเทศไทย 1 บาท ผูรั้บจา้ง ผูรั้บจา้ง 5. กูย้มืเงินหรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบญัชีจาก
ธนาคาร ทุกจาํนวนเงิน 2,000 บาท หรือเศษของเงิน 2,000 บาท แห่งยอดเงินท่ีกูย้มื หรือตกลงให้เบิกเกินบญัชี ค่าอากรตาม ลกัษณะแห่งตรา
สารน้ี เม่ือคาํนวณแลว้ถา้เกิน 10,000 บาท ให้เสีย 10,000 บาท ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - การกูย้มืเงินซ่ึงสมาชิกกูย้มืจากสหกรณ์ หรือสหกรณ์
กูย้มื จากสหกรณ์ หรือจากธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 14) พ.ศ. 2529 

ใชบ้งัคบั 1 ก.พ. 2529 เป็นตน้ไป) 1 บาท ผูใ้ห้กู ้ผูกู้ ้6. กรมธรรมป์ระกนัภยั (ก) กรมธรรมป์ระกนัวนิาศภยั ทุก 250 บาท หรือเศษขอบ 250 

บาท แห่ง เบ้ียประกนัภยั (ข) กรมธรรมป์ระกนัชีวติ ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท แห่ง จาํนวนเงินท่ีเอาประกนั 1 บาท 1 บาท ผูรั้บ
ประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั 

7. 7. - 3 - (ประกาศคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 155 ใชบ้งัคบั 7 มิ.ย. 2515 เป็นตน้ไป ขอ้ 7 กาํหนดให้ค่าอากรแสตมป์สาํหรับตราสาร กรมธรรม์
ประกนัชีวติ ถา้มีจาํนวนสูงกวา่ 20 บาท ให้ลดเหลือ 20 บาท) (ค) กรมธรรมป์ระกนัภยัอ่ืน ๆ ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท แห่ง 
จาํนวนเงินท่ีเอาประกนั (ง) กรมธรรมเ์งินปี ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท แห่งตน้ทุน เงินปีนั้น หรือถา้ไม่ปรากฏตน้ทุนให้คิดทุก 
2,000 บาท หรือเศษ ของ 2,000 บาท แห่ง 331/3 เท่าของรายไดป้ระจาํปี (จ) กรมธรรมป์ระกนัภยัซ่ึงผูรั้บประกนัภยันาํไปให้ผูอ่ื้น ประกนั
อีกต่อหน่ึง (ฉ) บนัทึกการต่ออายกุรมธรรมป์ระกนัภยัเดิม ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร (ก) การประกนัภยัสัตวพ์าหนะซ่ึงใชใ้นการเกษตรกรรม (ข) บนัทึก
ประกนัภยัหรือกรมธรรมป์ระกนัภยัชัว่คราวซ่ึงรับรอง จะออกกรมธรรมป์ระกนัภยัตวัจริง แต่ถา้ผูท้รงจะเรียกร้อง เอาสิทธิอยา่งอ่ืน นอกจากให้ส่งมอบ
กรมธรรมป์ระกนัภยั ตวัจริงแลว้ตอ้งปิดแสตมป์เสียก่อน เช่นเดียวกบัท่ีจะตอ้งปิด สาํหรับประกนัภยัตวัจริง (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525 ใชบ้งัคบั 27 ก.พ. 2525 เป็นตน้ไป) 1 บาท 1 บาท 1 บาท ก่ึงอตัราซ่ึง เรียกเกบ็สาํหรับ กรมธรรมเ์ดิม 
ผูรั้บประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั ผูรั้บประกนัภยั 7. ใบมอบอาํนาจ คือ ใบตั้งตวัแทนซ่ึงมิไดก้ระทาํใน
รูปลกัษณะ ตราสารสัญญา รวมทั้งใบตั้งอนุญาตโตตุลาการ (ก) มอบอาํนาจให้บุคคลคนเดียว หรือหลายคนกระทาํการ คร้ังเดียว (ข) มอบอาํนาจให้
บุคคลคนเดียว หรือหลายคน ร่วมกระทาํการมากกวา่คร้ังเดียว (ค) มอบอาํนาจให้กระทาํการมากกวา่คร้ังเดียว โดยให้ บุคคลหลายคนต่างคนต่างกระทาํ
กิจการแยกกนัได ้คิดตามรายตวับุคคลท่ีรับมอบคนละ 10 บาท 30 บาท 30 บาท ผูม้อบอาํนาจ ผูม้อบอาํนาจ ผูม้อบอาํนาจ ผูรั้บมอบอาํนาจ ผูรั้บ
มอบอาํนาจ ผูรั้บมอบอาํนาจ 

8. 8. - 4 - หมายเหตุ ถา้ผูม้อบอาํนาจมีหลายคน แต่มิไดเ้ป็นผูมี้อาํนาจร่วมกนัแลว้ มอบอาํนาจในตราสารฉบบัเดียวกนั ตอ้งคิดตามรายตวับุคคล ผูม้อบ
คนหน่ึงเป็นเร่ืองหน่ึงตามมาตรา 108 ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร (1) ใบแต่งทนาย และใบมอบอาํนาจซ่ึงทนายความให้แก่เสมียน ของตนเพื่อเป็น
ตวัแทนดาํเนินคดีในศาล (2) ใบมอบอาํนาจให้โอน หรือให้กระทาํการใด ๆ เก่ียวดว้ย สัตวพ์าหนะตามกฎหมายวา่ดว้ยสัตวพ์าหนะ (3) ใบมอบ
อาํนาจให้รับเงิน หรือส่ิงของแทน (4) ใบมอบอาํนาจซ่ึงสหกรณ์เป็นผูม้อบ และใบมอบอาํนาจ ตั้งสหกรณ์เป็นตวัแทนจดัการใหส้หกรณ์ไดรั้บสิทธิ 
ในอสังหาริมทรัพย ์8.ใบมอบฉนัทะสาํหรับให้ลงมติในท่ีประชุมของบริษทั (ก) มอบฉนัทะสาํหรับการประชุมคร้ังเดียว (ข) มอบฉนัทะสาํหรับการ
ประชุมกวา่คร้ังเดียว (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 20 บาท 
100 บาท ผูม้อบฉนัทะ ผูม้อบฉนัทะ ผูม้อบฉนัทะ ผูม้อบฉนัทะ 9. (1) ตัว๋แลกเงิน หรือตราสารทาํนองเดียวกบัท่ีใชอ้ยา่ง ตัว๋แลกเงิน ฉบบัละ (2) 

ตัว๋สัญญาใชเ้งิน หรือตราสารทาํนองเดียวกบัท่ีใช ้อยา่งตัว๋สญัญาใชเ้งิน ฉบบัละ ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - ถา้ตัว๋ออกเป็นสาํรับ และฉบบัแรกในสาํรับ
นั้นปิดแสตมป์ บริบูรณ์แลว้ ฉบบัอ่ืน ๆ ไม่ตอ้งปิดอีก แต่ตอ้งสลกัหลงั ฉบบันั้น ๆ ไวว้า่ “ไดเ้สียอากรแลว้” (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 3 บาท 3 บาท ผูส้ัง่จ่าย ผูอ้อกตัว๋ ผูส้ัง่จ่าย ผูอ้อกตัว๋ 10. บิลออฟเล
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ดิง หมายเหตุ ถา้ออกเป็นสาํรับให้ปิดแสตมป์ตามอตัราทุกฉบบั 2 บาท ผูก้ระทาํตราสาร ผูก้ระทาํตรา สาร 11. (1) ใบหุ้น หรือใบหุ้นกู ้หรือ
ใบรับรองหน้ีของบริษทั สมาคม คณะบุคคล หรือองคก์ารใด ๆ 5 บาท ผูท้รงตราสาร ผูท้รงตราสาร 

9. 9. - 5 - (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) (2) พนัธบตัรของ
รัฐบาลใด ๆ ท่ีขายในประเทศไทย ทุกจาํนวนเงิน 100 บาท หรือเศษของ 100 บาท ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - ใบหุ้น ใบหุ้นกู ้หรือใบรับรองหน้ีของ
สหกรณ์ 1 บาท ผูท้รงตราสาร ผูท้รงตราสาร 12. เช็ค หรือหนงัสือคาํสัง่ใด ๆ ซ่ึงใชแ้ทนเช็ค ฉบบัละ (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิม่เติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 3 บาท ผูส้ั่งจ่าย ผูส้ั่งจ่าย 13. ใบรับฝากเงินประเภทประจาํของ
ธนาคารโดยมีดอกเบ้ีย (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 5 บาท 
ผูรั้บฝาก ผูรั้บฝาก 14. เลตเตอร์ออฟเครดิต (ก) ออกในประเทศไทย - เงินตํ่ากวา่ 10,000 บาท - เงินตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป (ข) ออกใน
ต่างประเทศ และให้ชาํระเงินในประเทศไทย คราวละ หมายเหตุ ตราสารเลตเตอร์ออฟเครดิตท่ีออกในประเทศไทย และให้ชาํระ เงินในต่างประเทศ 
ตอ้งทาํสาํเนาเกบ็ไวใ้นประเทศไทย ส่วนการ เสียอากรให้ปิดแสตมป์บริบูรณ์เฉพาะในฉบบัสาํเนาดงักล่าวนั้น (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 15 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 20 บาท 30 บาท 20 บาท ผูอ้อกตราสาร ผูอ้อกตรา
สาร ผูท้รงคนแรกใน ประเทศไทย ผูอ้อกตราสาร ผูอ้อกตราสาร ผูท้รงคนแรกใน ประเทศไทย 15. เช็คสาํหรับผูเ้ดินทาง (ก) ออกในประเทศ ฉบบัละ 
(ข) ออกในต่างประเทศ แต่ให้ชาํระในประเทศไทย ฉบบัละ (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 14 

ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 3 บาท 3 บาท ผูอ้อกเช็ค ผูท้รงคนแรกใน ประเทศไทย ผูอ้อกเช็ค ผูท้รงคนแรกใน ประเทศไทย 16. 

ใบรับรอง ซ่ึงออกให้เน่ืองในกิจการรับขนสินคา้โดยทางนํ้า ทางบก และทางอากาศ คือตราสารซ่ึงลงลายมือช่ือพนกังาน หรือ 

10. 10. - 6 - นายสินคา้ของยานพาหนะรับขนส่ง ซ่ึงออกรับของดงัระบุไว ้ในใบรับนั้น เม่ือไม่ไดอ้อกบิลออฟเลดิง ฉบบัละ หมายเหตุ - ถา้ออกเป็น
สาํรับให้ปิดแสตมป์ตามอตัราทุกฉบบั (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525 มาตรา 9 ใชบ้งัคบั 27 ก.พ. 
2525 เป็นตน้ไป) 1 บาท ผูอ้อกใบรับ ผูอ้อกใบรับ 17. คํ้าประกนั (ก) หรับกรณีท่ีมิไดจ้าํกดัจาํนวนเงินไว ้(ข) สาํหรับจาํนวนเงินไม่เกิน 1,000 

บาท (ค) สาํหรับจาํนวนเงินเกิน 1,000 บาท แต่ไม่เกิน 10,000 บาท สาํหรับจาํนวนเงินเกิน 10,000 บาทข้ึนไป ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร (ก) 
การประกนัหน้ีเน่ืองแต่การท่ีรัฐบาลให้ราษฎรกูย้มื หรือยมื เพือ่การบริโภค หรือการเกษตรกรรม (ข) ค ํ้าประกนัหน้ีเน่ืองแต่การท่ีสหกรณ์ให้สมาชิกกูย้มื 
หรือยมื (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 13 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย.2526 เป็นตน้ไป)) 10 บาท 
1 บาท 5 บาท 10 บาท ผูค้ ํ้าประกนั ผูค้ ํ้าประกนั ผูค้ ํ้าประกนั ผูค้ ํ้าประกนั ผูค้ ํ้าประกนั ผูค้ ํ้าประกนั ผูค้ ํ้าประกนั ผูค้ ํ้าประกนั 18. จาํนาํ จาํนวนหน้ี
ทุก 2,000 บาท หรือเศษของ 2,000 บาท ถา้การจาํนาํมิไดจ้าํกดัจาํนวนหน้ีไว ้ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร (ก) ตัว๋จาํนาํของโงรับจาํนาํท่ีไดรั้บอนุญาต
ตามกฎหมาย (ข) จาํนาํอนัเก่ียวกบักูย้มืซ่ึงไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์แลว้ตาม ขอ้ 5 1 บาท 1 บาท ผูรั้บจาํนาํ ผูรั้บจาํนาํ ผูรั้บจาํนาํ ผูรั้บจาํนาํ 19. ใบรับ
ของคลงัสินคา้ 1 บาท นายคลงัสินคา้ นายคลงัสินคา้ 20. คาํสั่งให้ส่งมอบของ คือ ตราสารซ่ึงบุคคลผูป้รากฏช่ือ ในตราสารนั้น หรือซ่ึงบุคคลผูน้ั้น
ตราช่ือไว ้หรือผูท้รงมีสิทธิท่ีจะ รับมอบสินคา้อนัอยูใ่นอู่ หรือเมืองท่า หรือคลงัสินคา้ซ่ึงรับเกบ็ หรือรับฝาก โดยเรียกเกบ็ค่าเช่า หรือรับสินคา้อนัอยูท่ี่
ท่าสินคา้ โดยท่ีเจา้ของลงลายมือช่ือ หรือมีผูอ่ื้นลงลายมือช่ือแทนในเม่ือ ขาย หรือโอนทรัพยสิ์นอนัปรากฏในตราสารนั้น (พระราชกาํหนดแกไ้ข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2525 มาตรา 13 ใชบ้งัคบั 27 ก.พ. 2525 เป็นตน้ไป) 1 บาท ผูอ้อกคาํสั่ง ผูอ้อกคาํสัง่ 

11. 11. - 7 - 21. ตวัแทน (ก) มอบอาํนาจเฉพาะการ (ข) มอบอาํนาจทัว่ไป ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - การตั้งตวัแทนในกรณีสหกรณ์เป็นตวัการ (พระ
ราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 มาตรา 14 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 10 บาท 30 บาท 
ตวัการ ตวัการ ตวัการ ตวัการ 22. คาํช้ีขาดของอนุญาตโตตุลาการ (ก) ในกรณีซ่ึงพิพาทกนัดว้ยจาํนวนเงิน หรือราคา ทุกจาํนวนเงิน 1,000 บาท 
หรือเศษของ 1,000 บาท (ข) ในกรณีอ่ืนซ่ึงไม่กล่าวถึงจาํนวนเงิน หรือราคา (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 
2525 ใชบ้งัคบั 27 ก.พ. 2525 เป็นตน้ไป) 1 บาท 10 บาท อนุญาตโตตุลาการ อนุญาตโตตุลาการ อนุญาตโตตุลาการ อนุญาตโตตุลาการ 
23. คู่ฉบบั หรือคู่ฉีกแห่งตราสาร คือ ตราสารซ่ึงมี คือ ตราสารซ่ึงมีขอ้ความอยา่งเดียวกนักบัตน้ฉบบั หรือตน้ สัญญาและผูก้ระทาํตราสารไดล้ง
ลายมือช่ือไวอ้ยา่งเดียวกบัตน้ ฉบบั (ก) ถา้ตน้ฉบบัเสียอากรไม่เกิน 5 บาท (ข) ถา้เกิน 5 บาท ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - ถา้ฝ่ายท่ีตอ้งเสียอากรเป็น
สหกรณ์ (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 1 บาท 5 บาท (1) 

ถา้ไม่มีบุคคล อีกฝ่ายหน่ึงเป็น คู่สัญญา คนท่ี เสียอากรสาํหรับ ตน้ฉบบัเป็นผูเ้สีย (2) ถา้ทีบุคคลอีก ฝ่ายหน่ึงเป็นคู่ สัญญา บุคคลอีก ฝ่ายหน่ึงนั้นตอ้ง 
เป็นผูเ้สียอากร คนเดียวกบัผู ้ขีดฆ่าตน้ฉบบั 24. หนงัสือบริคณห์สนธิของบริษทัจาํกดัท่ีส่งต่อนายทะเบียน 200 บาท ผูเ้ร่ิมก่อการ ผูเ้ร่ิมก่อการ 
25. ขอ้บงัคบัของบริษทัจาํกดัท่ีส่งต่อนายทะเบียน 200 บาท กรรมการ กรรมการ 26. ขอ้บงัคบัใหม่ หรือสาํเนาหนงัสือบริคณห์สนธิ หรือ 
ขอ้บงัคบัของบริษทัจาํกดัซ่ึงเปล่ียนแปลงใหม่ท่ีส่งต่อ นายทะเบียน 50 บาท กรรมการ กรรมการ 

12. 12. - 8 - 27. หนงัสือสัญญาห้างหุ้นส่วน (ก) หนงัสือสัญญาจดัตั้งห้างหุ้นส่วน (ข) หนงัสือสญัญาท่ีแกไ้ขสัญญาจดัตั้งห้างหุ้นส่วน (พระราช
กาํหนดแกไ้ขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 12) พ.ศ. 2526 ใชบ้งัคบั 29 พ.ย. 2526 เป็นตน้ไป) 100 บาท 50 บาท ผูเ้ป็นหุ้นส่วน ผู้
เป็นหุ้นส่วน ผูเ้ป็นหุ้นส่วน ผูเ้ป็นหุ้นส่วน 28. ใบรับ เฉพาะตามท่ีระบุต่อไปน้ี (ก) ใบรับรางวลัสลากกินแบ่งของรัฐบาล (ข) ใบรับสาํหรับการโอน 
หรือก่อตั้งสิทธิใด ๆ เก่ียวกบั อสงัหาริมทรัพย ์ในเม่ือนิติกรรมท่ีเป็นเหตุให้ออกใบรับนั้นมี การจดทะเบียนตามกฎหมาย (ดูประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกบัอากรแสตมป์(ฉบบัท่ี 21) (ดูคาํวนิิจฉยัของคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรท่ี 27/2537) (ค) ใบรับสาํหรับการขาย ขาย
ฝาก ให้เช่าซ้ือ หรือโอน กรรมสิทธ์ิยานพาหนะ ทั้งน้ีเฉพาะยานพาหนะซ่ึงมีการ จดทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยยานพาหนะนั้น ๆ ถา้ใบรับตาม (ก) (ข) 
หรือ (ค) มีจาํนวนเงินตั้งแต่ 200 บาท ข้ึนไปทุก 200 บาท หรือเศษของ 200 บาท (พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 
10) พ.ศ. 2525 มาตรา 9 ใชบ้งัคบั 27 ก.พ. 2525 เป็นตน้ไป) ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียอากร - ใบรับ สาํหรับจาํนวนเงินท่ีผูรั้บตอ้งเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ ภาษีธุรกิจเฉพาะ (พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 2534 ใชบ้งัคบั 1 ม.ค. 2535 เป็นตน้
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ไป) (ยกเลิกโดยพระราชกาํหนดแกไ้ขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 14) พ.ศ. 2529 ใชบ้งัคบั 1 ก.พ. 2529 เป็นตน้ไป) (ยกเลิกโดยพระ
ราชกาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 14) พ.ศ. 2529 ใชบ้งัคบั 1 ก.พ. 2529 เป็นตน้ไป) 1 บาท ผูอ้อกใบรับ ผูอ้อกใบรับ ดู
พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 6(11) ค่าอากรแสตมป์ท่ีมีจาํนวนไม่ถึง 1 บาท หรือเศษของบาท ไดรั้บการยกเวน้อากร 

 


